
   Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SERVIZI ALLA PERSONA ED ENTRATE TRIBUTARIE ED 
EXTRATRIBUTARIE DEI COMUNI DI FABRO E FICULLE 

 
 
N° 71 
 

Del 30.08.2017 

 
OGGETTO: Affidamento di parte del servizio di trasporto scolastico e di altri servizi di 

trasporto fino al 30.09.2017. CIG ZA2201AFEF 

  
L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno TRENTA del mese di AGOSTO, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
VISTO l’art. 23/ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 
agosto 2014, n. 114, come modificato dall’art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di 
stabilità 2016” che ha soppresso l’obbligo per i comuni sotto i 10.000 abitanti di utilizzare le Centrali di 
Committenza per gli affidamenti in economia fino a € 40.000,00; 
VISTO il  D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 recante norme in merito al ricorso al mercato degli acquisti in 
rete (ME.PA) come modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 505, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge 
di stabilità 2016”; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2009 n. 296, come modificata dal dall’art. 1, comma 502, 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera di C.C. 
n. 40 del 30.05.2007 e succ. intt. e modd.; 
VISTO che si rende necessario procedere all’impegno delle spese necessarie al funzionamento degli uffici e dei 
servizi, secondo gli obiettivi assegnati al servizio;  
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 9, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 cui la Giunta Comunale con propria deliberazione stabilisce l’assegnazione dei 
singoli capitoli di bilancio; 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di affidamento 
delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente atto in virtù del conferimento della Responsabilità 
dell’Area dei Servizi alla Persona e Entrate Tributarie ed Extratributarie dei Comuni di Fabro e Ficulle con 
Decreto Sindacale del Comune di Fabro  n. 1/2017, come previsto dalle convenzioni attuative dei servizi 
associati; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192, primo comma, del D.lgs 18/08/2000, n° 267,  la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere all’acquisizione del 
bene/servizio esplicitato in tabella nel dispositivo; 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, la sottoscritta, in possesso dei prescritti 
requisiti come esplicitati dalla linee guida Anac, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 ,in particolare il comma.2  
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni/servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recitano: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.” 
VISTA la propria determinazione n. 70 del 30.08.2017 “Determinazione a contrarre. Indizione della gara per 

appalto di parte del servizio di trasporto scolastico e di altri servizi di trasporto”; 
CONSIDERATO che la gara scadrà il prossimo 15 settembre per cui l’affidamento definitivo si presume 
decorrerà dal 2 ottobre 2017; 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento diretto e temporaneo del servizio di trasporto scolastico e 
degli altri servizi di trasporto previsti dal vigente appalto, alla ditta  F.lli Fabiani srl con sede in Contrada 
Fagiolo, 2 - 05013 CASTEL GIORGIO  P.IVA 01471530558 , attuale soggetto gestore,   fino al 30 
settembre p.v. stante la necessità di organizzare ed iniziare il servizio per l’anno scolastico 2017/2018; 
QUANTIFICATO in € 2.500,00 IVA compresa il costo da sostenere, considerato che le attività inizieranno 
intorno al 6 di settembre;  
VERIFICATO che per il servizio non sono presenti convenzioni Consip; 
DATO ATTO che la ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio; 

- Tutto ciò premesso e considerato 
ATTESTATA 

La legittimità, la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000 e succ. modd. e intt 

  
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa, da intendersi integralmente richiamate e riportate: 

1. Di affidare alla ditta Fabiani srl fino al 30 settembre 2017 il servizio di gestione di parte del servizio di 
trasporto scolastico e di altri servizi di trasporto; 

2. Di dare atto che il costo previsto è di € 2.500,00 IVA compresa; 



3. Di assumere impegno di spesa di € 2.500,00a favore della ditta F.LLI FABIANI SRL con sede in 
Contrada Fagiolo, 2 - 05013 CASTEL GIORGIO - P.IVA 01471530558, sul capitolo 761, centro di 
costo 550, del bilancio di previsione dell’anno in corso (imp. 360); 

4. Di dare atto che il presente atto ricadente nell’ambito di previsione del D.L. 33/2013, verrà pubblicato 
sul sito web dell’Ente, nella sezione “Trasparenza”. 



 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. intt. e modd.. 
 
La presente determinazione  avrà applicazione dopo l’apposizione della predetta attestazione di 
regolarità contabile. 
 
I provvedimenti ricadenti nell’ambito di previsione del D.L. 33/2013, verranno pubblicati sul sito web 
dell’Ente, nella sezione “Trasparenza” contestualmente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line 
dell’avviso di adozione del presente atto. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Marcella Quintavalle) 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e succ. intt. e modd. 
appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
 
Fabro, 30 agosto 2017 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Roberta Gasperoni)    
___________________________________________________________________________________ 

 
 

La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo ente, dal 
11.11.2017 al 26.11.2017  
 
Prot. ____/1-7  
 
 


